Para mais informações sobre o impacto dos recursos líquidos a serem auferidos pela Companhia em
decorrência da presente Oferta Global em sua situação patrimonial, veja a seção “Capitalização” na
página 143 deste Prospecto.

142

CAPITALIZAÇÃO

A tabela abaixo apresenta o endividamento financeiro de curto e longo prazo, o patrimônio líquido e a
capitalização total da Companhia em 31 de dezembro de 2010:

• em bases históricas efetivas; e

• conforme ajustadas para refletir a venda de Ações na Oferta Global, inclusive sob a forma de
ADSs, pressupondo um Preço por Ação Ordinária de R$16,02 e um Preço por Ação
Preferencial de R$20,25, equivalente à cotação das nossas ações em 21 de março de 2011, e
após dedução dos descontos e comissões de distribuição e das despesas estimadas da Oferta
Global devidas por nós, sem considerar as Ações Suplementares e as Ações Adicionais.

O investidor deve ler esta tabela em conjunto com as nossas demonstrações financeiras e suas
respectivas notas explicativas que constam no item 10 do Formulário de Referência “Comentários dos
Diretores”, incorporado por referência a este Prospecto.

Real

Ajustado por
esta oferta(1)

 (em milhares de R$)

Dívida: (2)

Dívida circulante:

Empréstimos e financiamentos  1.577.968 1.577.968

Debêntures  115.069 115.069

Dividendos a pagar 90.289 90.289

Dívida não-circulante:

Empréstimos e financiamentos  12.360.056 10.256.478

Debêntures  616.902 616.902

   Total da dívida  14.760.284 12.656.706

Patrimônio Líquido:

Capital social 15.651.352 19.382.703

Ações em tesouraria (161.405) (161.405)

Outras reservas 366.602 366.602

Reserva de lucros 5.497.895 5.497.895

Ajustes de avaliação patrimonial (1,884,002) (1.884.002)

Atribuído a participação dos acionistas controladores  19.470.442 23.201.793

Participações dos acionistas não-controladores  677.173 677.173

Patrimônio Líquido 20.147.615 23.878.966

Total da dívida e patrimônio líquido (2)  34.907.899 36.535.672
________________
(1) Ajustado para refletir o efeito dos recursos líquidos (após deduzidos os descontos, comissões e despesas estimadas) desta oferta,

considerando a cotação das nossas ações ordinárias e de nossas ações preferenciais, na no pregão da BM&FBOVESPA, em 21 de março de
2011, de R$16,02 e R$20,25, respectivamente

(2) Para maior detalhamento sobre o endividamento da Companhia, ver o item 10.1, subitem “f”, do Formulário de Referência.

143

DILUIÇÃO

Em 31 de dezembro de 2010, o valor do nosso patrimônio líquido consolidado era de
R$ 20.147.615.000,00 e o valor patrimonial por ação de nossa emissão, na mesma data, era de